Somnus arripuit

La ricerca di un argomento che consenta la esemplificazione pratica di
quanto sostenuto ci conduce a parlare di sogni.

Nella leggenda di Pietro Parenzo, nel processo di canonizzazione di
Ambrogio da Massa e nella leggenda di Vanna da Orvieto ci sono, infatti,
racconti di sogni che possiamo considerare emergenze culturali macrosco-
piche adatte, nella brevita di questo lavoro, a mostrare 1'utilizzo incrociato
che si pud fare dei testi quando li si pensi reciprocamente sussidiari tra di
loro. La combinazione dei racconti documenta cio che il singolo racconto
darebbe soltanto come indizio e, nel nostro caso, consente la ricomposizio-
ne, nei suoi tratti essenziali, di una delle modalita di esperienza della terapia
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sacra e la ricollocazione funzionale di questa all’interno di strutture sociali,
religiose e culturali concretamente definite.

Per la costruzione di questo itinerario logico-argomentativo possiamo
cominciare da una aggiunta trecentesca alla leggenda di Pietro Parenzo:

«Anno Domini millesimo trecentesimo decimo septimo, die dominica secun-
da adventus Domini. Ego Ioannes Putei Pisani, presbiter et notarius, canoni-
cus ecclesie urbevelane, habens quemdam meum fratrem carnalem, nomine
Cintium Putei Pisani, notarius de Urbeveteri, corpore infirmum, de cuius vita
totaliter desperabatur secundum signa, que apparent in ipso per omnia ac
opinionem et iudicium omnium medicorum, qui in cura adstabant, recurrens
fiducialiter cum lacrimis ad tronum gratie et misericordie Iesu Christi [...] pro-
sternens me in terram cum lacrimis et genuflexu orando, reverentissime
poposci a dicto beatissimo sancto Petro martire, ut suis sanctis meritis et ora-
tionibus impetraret a Deo, ut dictum fratrem meum infirmum, in ultimis labo-
rantem, mihi ac matri nostre et efus filiabus restitueret vivum cum pristina
sanitate, quem quidem putabamus et reputabamus iam mortuuum.

[...] Petro promisi ac vovi [...] si dictam gratiam et misericordiam impetraret,
hec et dictum miraculum mea propria manu scribere, juxta alia miracula
ipsius martiris gloriosi ad certitudinem presentium et memoriam futurorum;
deinde dictum miraculum et etiam infirmum pingere facere in ecclesia urbe-
vetana predicta et hee sepe dicere et ferre testimonium veritati. uo voto emis-
so et facto, matrem et alios consanguineos et amicos, custodientes eum, de
nocte somnus arripuit et demum, resurgentes a somno, cumdem, in extremis
laborantem, viderunt, mutatione subitanea, egritudine totaliter liberatum
absque sudore et alio tremito vel extasi. Et hec ad veritatis firmitatem et mar-
tiris honorem mea manu firmavi et exscripsi» (NATALINI V. 1936: 205).